Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

§. VIII. Qui et quando Sanctus in pristinum, aut etiam meliorem statum
Remis restitutus fuerit, et an post suum sub Manasse ex hac urbe
dicessum, aut etiam umquam alias Parisiis docuerit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73889)

AUCTORE
C. B.

Cluniacensi, aut, si abbatem deesse contigerit, coram Amato, praedicto modo cum praedictis testibus de infamia te expurges. Quod si huic nostrae dispensationis praecerto obediens contempseris, scias, quoniam iniquitatem tuam ulterius portare non possumus, et depositionis sententiam, non solum immutabiliter permanisram, sed etiam nullam tibi audientiam in posterum relinquendam. Data Romae decimo quinto Kalendas Maii, Indictione tertia. Epistola hæc, Gregorium sane summa erga Manassum benignitate indulgentiaque usum esse, fidem facit; verum hic, quæ illa prescribebat is Pontifex, obfirmato in criminibus animo, non implevit. Ac nominatio quidem nec Brunonem, nec alios Remensis ecclesiaz clericos, quos gravissimis damnis (adi num. 418 et seqq.) afficerat, in dignitates facultatesque suas, ut Pontifex epistola recitata injungebat, restituuit; qui vero quantum ad Sanctum nostrum postea id factum fuerit, § sequens aperiet.

§ VIII. Qui et quando Sanctus in pristinum, aut etiam meliorem statum Remis restitutus fuerit, et an post suum sub Manasse ex hac urbe dicesum, aut etiam umquam alias Parisiis docuerit.

Pontifex, ut
Manasse
exauktorato
resistatur,
datis ad di-
versos

Manasse, exauktorato Remensi archiepiscopo, non modo, ut jam docui, nihil omnium, quæ ei epistola, § præcedenti huc transcripta, Gregorius præcepérat, implente, verum etiam eo furoris lapsu, ut, quem simoniaca acquiserat, jamque tunc jussi Pontifici, tum sententia, in concilio Lugdunensi contrâ se latet, vi dimittere deburat, episcopatum armis etiam sibi servare aut certe bona ejus sibi asservare niteretur, Pontifex, hominis impietati mature occurrendum ratus, quatuor diversas una eademque vigesima septima Decembri die, non diu admodum, ut appareat, post celebratum, in quo Manasses exauktoratus fuerat, Lugdunense concilium, ac proin anno 1080 scripsit epistolam, unam scilicet ad clerum et populum Remensem, alteram ad Hebolum, seu, ut alibi etiam scriptum inventur, Ebolum aut etiam OEBALUM, Reciaceensem comitem, tertiam ad episcopos archidiæcesis Remensis suffraganeos, ac quartam denique ad Philippum, Francorum regem. Et universim quidem litteris illis, ut Manassem pro episcopo non amplius habentes, successorem ei sufficient, onibus et singulis enixissime commendabat; nominatum autem clerus et populum, ut etiam comitem Ebolum et ecclesias Remensis suffraganeos, ut Manasse, tamquam invasori injusto, pro viribus resistenter, serio monebat, Philippo etiam, Francorum regi, ne, quam clerus et populus ecclesias Remensis facturus erat, electionem impediret, auctoritate Apostolica injungens. Epistole illæ omnes existant apud Labbeum tom. X Concil., col. 264 et tribus seqq. Prioris verba, huc potissimum facientia, quod simul Manassem, cum in concilio Lugdunensi exauktoratus jam fuisset,

epistolamque, § præcedenti huc transcriptam, a D Pontifice accepisset, male acquisitum Remensem archiepiscopatum armis sibi servare thesaurosve ejus diripere, conatum adhuc fuisse, edoceant, hoc transcribo.

152 En illa: Quam itaque (sententiam in Manasse in concilio Lugdunensi latem) diligenter perscrutantes et pro magnitudine iniquitatum ejus (*Manassis*) justissimam fuisse approbantes, eo tenore in Romana synodo confirmavimus rogatu multorum fratrum, ut, concessis sibi inducis, si posset, ad expurgandum se de objectis veniendo licentiam haberet ac liberam de se agendi facultatem; ita tamen ut interim regimi nisi ipsius ecclesiae cederet, et in Cluniacensi vel in aliquo religioso monasterio degeret, ut, cuius obedientias quantæque humilitatis esset, probaretur. Verum (sicut vos ipsi scitis) non solum huic diffinitioni non obedivit, sed ad contemptum interdictio[n]is nostræ ecclesiam vestram invadere ac impudenti[us] devastatione confundere præsumpsit; utpote quam non per ostium, ut pastor, sed aliunde, ut fur et saevissimus predo, intravit; ad hoc scilicet, ut gregem dominicum mactet et perdat, non ut vigilancia pastoris protegat et defendat. Siquidem adeo in immensum actuum suorum tenuit iniquitas, ut dignissime damnationi atque excommunicationi subjaceat, ita ut in perpetuum nullam restitutionis sua spem concipere debeat. Quapropter Apostolica vos auctoritate monemus, ut perversis actibus ejus in nullo communicetis, imo ut tollatur de medio vestrum, et in interitum carnis sue tradatur satanae, ut spiritus salvus sit, sibi modis omnibus resistatis. Detis etiam operam, ut communis consilio parique voto, assentiente vobis praedicto confratre nostro Diensi episcopo, patrem vobis secundum Dominum eligatis. Nec Gregorius, qui, ut hæc ejus verba fidem faciunt, Manassem Remis pulsum præterea volebat, voto fuit frustratus; etenim ecclesia Remensis non tantum populus et clerus, sed et primates in simoniacojamque exauktoratum antistitem insurrexerunt, cumque ea usurpata cathedra ejecere.

sedeque simoniaco ille
antistes defi-
ciuntur:
F

153 Docet id Guibertus de Novigento, auctor synchronus, jam plures laudatus, verbis num. 410 de Manasse huc transcriptis proxime isthac sequentia subjungens: Quem (*Manassem nempe*) postmodum proceres, clerus atque Burgenses, cum ab Hugo (*qui Diensis agnominabatur*) archiepiscopo (*postea scilicet facto*) Lugdunensi, Apostolicae Sedis legato, viro in fœnore justitiae clarissimo, creberrimo anathemate feriretur, et ille manu militari thesauros ecclesiæ dilapidare niteretur, a sede, quam male obsederat, populerunt, et exilio relegatus aeterno, cum se ad excommunicatum tunc temporis Henricum imperatorem ipse etiam excommunicatus contulisset, hac illacque oberrans sine communione postremo defungitur. Ita Guibertus: licet autem, an, quod hic innuit, Manasses in excommunicatione, que ob crimine pertinaciamente præcipue a Pontifice fuerat percussus, vitam finierit, non immerito ex iis, quæ Historie litteraria Francie scriptores tom. VIII, pag. 633 et seqq. observant, in dubium queat revocari, ambigendum tamen non est, quin, quod hic pariter tradidit, simoniaco ille antistes a clero, populo et optimatibus e Remensi cathedra fuerit ejectus; id enim vere factum, qui rem examinarunt, cruditi omnes unanimi consensu affirmant, nec ultum,

A lum, uti in casu præcedenti fit, scriptor syn-
chroni aut etiam subæqualis testimonium, quod
in contrarium utcumque faciat, potest afferri.
Atque ea quidem Manassis expulso, utpote epi-
stolis, a Pontifice (adi num. 151) vigesima se-
ptima Decembbris anno 1080 datis, aliquanto, ut
dubitari vix potest, posterior, citius verosimiliter,
quam anno 1081, non evenit; serius autem etiam
non evenisse, liquet ex eo, quod Rainaldus du
Bellai, ut Galliæ Christianæ auctæ scriptores
tom. IX, col. 73 docent, anno 1085 ad Remensem
cathedram, cum hanc post Manassem expulsum
Elinandus, Laudunensis episcopus, biennio te-
nuisset, fuerit evectus.

quo facto,
Sanctus in
statum pristi-
num, uti e
funebri

154 Sermonem modo de Sancto nostro resu-
mamus. Pulso, ut nunc expositum, simoniaco
antistite Manasse, Bruno Remos redit, ibique
in statum pristinum ac forte etiam meliorem fuit
restitutus. Rem sic probo: Titulus funebris, ei
ob ipsa cathedrali Remensi ecclesia, cuius sane
præposito Manassæ pluries hic laudato canonici-
que opprime notus erat, consecratus locumque
inter recudendos 52 obtinens, sic habet:

B Hic Pater eximius fundator religiosis
Exemplar sese fratribus exhibuit,
Dans illis formam spernendi vilia mundi,
Cælestis patriæ premia dum sequitur,
Pro cuius culpa non credimus esse gemen-
dum,
Quem jam gaudentem credimus in requie.
Nam si cui Sancto requiem bona vita meretur,
Huic quoque pro meritis summa datur re-
quies;
Qui cum multimode nostra polleret in urbe,
Solenisque suis atque decus fieret,
Cumque faveret ei fortuna per omnia, jamque
Hunc præferremus omnibus, et merito;
Namque benignus erat, omnique peritus in
arte,
Facundusque satis divitiisque potens;
Omnia postposuit Christo, nudumque secutus
Christum, cum multis suscipit hunc eremus.
Propterea requiem sibi credimus esse para-
tam.

Si tamen ulla levis haesit ei macula,
(Nam patet in terris nullum sine labe morari)
Hanc Deus absterget dando sibi veniam.

C 155 Sanctus ergo, uti hi versiculi apertissime
produnt, eo ipso tempore, quo in civitate Remensi
auctoritate ac divitias, maxime ei arridente for-
tuna, plurimum valeret, in eremum, hisce abjectis,
secessit. Id autem nec tempori, quo Remis ante
suam ex hac urbe ob nefandos Manassis archie-
piscopi mores discessum versatus est, nec itidem
tempori, quod hunc inter et Manassis e cathedra
Remensi ejectionem intercessit, potest congruere.
Etsi enim Sanctus eo tempore, quo Remis, Ma-
nassem vitans, nondum excesserat, prospera ibi-
dem fortuna diu usus fuerit, tum tamen, uti apud
omnes in confessio est, in eremum, divitiis relicitis,
non cessavit; quod autem ad tempus, quod inter-
ejus ex urbe Remensi discessum, anno ex supra
dictis 1076 aut sequenti illigandum, et Manassis
e sede Remensi expulsionem medium cucurrit,
modo pertinet, Sanctus tunc Remis versatus non
est, nudum divitiis ibidem floruit, uti primum est
eruere partim ex supra dictis, partim ex Grego-
rii VII papæ epistola, num. 148 et seq. hoc trans-
cripta, annoque ex ibidem dictis 1080 data, in
qua is Manassæ archiepiscopo, in concilio Lug-
dunensi ex dictis jam exauctorato præcipit, ut

Manassæ et Brunoni res suas in integrum resti-
tuat, clericisque, tanto tempore pro justitia exi-
lium passis, quorum unus erat Sanctus noster,
in ecclesia secure Deo servire permittat. Restat
ergo, ut, Brunonem secunda gavisum esse Remis
fortuna, tuncque inde in solitudinem secessisse,
unice, ut consideranti patebit, congruat temporis
quod Manassis e cathedra Remensi expulsioni
successit.

156 Quare Sanctum tunc in pristinum aut
forte etiam meliorem statum Remis restitutum
fuisse, indubitatum est. Verum idne statim a Ma-
nassis expulsione anno ex dictis 1081 facta, eve-
nit? Sunt, qui rem in tempus, quo Remensem

AUCTORE
C. B.

restituitur. Id
sub Rainaldo
episcopo non
evenit.

cathedrali Rainaldus du Bellai, ad hanc anno
1083 primum evectus, jam occuparat, differen-
dam contendunt. Verum horum opinio admittenda
verosimiliter non est. Sauctus enim, cum in statu-
m pristinum esset restitutus, ad cathedrali
etiam Remensem, quod sub Rainaldo fieri ex di-
cendis non potuit, expeditus seu postulatus, an-
tequam in eremum secederet, verosimiliter fuit,
uti jam nunc ostendo: Hugo Diensis, Sedis Apo-
stolice legatus, in epistola sua ad summum Pon-
tificem post concilium Augustodunense anno 1077 E
aut seq. date supraque num. 119 et tribus seq.
hac transcripta, sub finem de Manasse præposito
et Brunone ait: Hos, rogamus, ecclesiae Remensi
destinate; Quibus verbis Pontificem ro-
gasse videtur, ut alterutrum, Brunonem videlicet
vel Manassem præpositum in locum Manassis
archiepiscopi, quem exauktorandum verosimiliter
putabat, sufficiendum curaret. Quare verosimile
apparet, eundem legatum, pulso jam Manasse,
apud clerum et populum Remensem, cui Pontifex,
ut communis concilio parique voto, assentiente
ipsis Hugo Diensi legato suo, novum Manassæ
exauktorato episcopum substituerent, data sub
anni (adi num. 151) 1080 finem epistola com-
mandarat, summo studio egisse, ut vel Brunonem
vel Manassem præpositum sibi eligerent episco-
pum.

157 Hinc porro in eam, quæ et Tractatus de Sub hoc enim
S. Brunone, a Cartusianis hujatibus mecum Sanctus, quod
communicati, auctor placet, opinionem inducor,
qua verosimile puto, apud multos et populo et
clero Remensi, habito sensu inter de novi episcopi
electione tractatu, ratum ac fixum fuisse, San- F
ctum nostrum, cum in eremum secessit, episcopum
eligeret, idque indicari tum hisce, quibus funebris
ecclesiæ cathedralis Remensis Titulus, proxime
huc transcriptus constat, versiculis:

Cumque faveret ei fortuna per omnia, jamque
Hunc præferremus omnibus, et merito;
Omnia postposuit Christo, nudumque secutus
Christum cum multis suscipit hunc ere-
mus;

tum etiam alii hisce, quos alter ecclesiæ Remen-
sis cathedralis titulus, inter recudendos 53, com-
pleteatur,

Ut servire Joseph dominae contempsit amori,
Et fugit amplexus incestos mente virili,
Sic contempta jacet, Bruno, tibi gloria mundi,
Amplecti dum te cuperet, tibi brachia ten-
dens,

Multas mundus opes, multos ostendithonores,
Tuque fuga lapsus, pompali ueste rejecta,
Amplectens eremum vestiris forte beata.

158 Adhuc ut in dicta opinione magis magis
que confirmari, etiam facit funebris Titulus 146, appareat,
in quo ecclesiæ S. Mariæ cathedralis Rothoma-
gensis

AUCTORE
C. B.

gensis canonici Brunonem celebrant hunc in modum :

Ecclesia sancta totius lugeat ordo,
Humani generis flens irreparabile damnum,
Mundo decessit mundani vixor honoris,
Bruno pater, sanctæ fundator religionis,
Cujus tanta piam vitam commendat honestas,
Ut sit eum cuiquam non æquiparare potestas.

Ipse fuit sapiens, vir nobilis, indole fulgens,
Imbutus fonte totius Philosophiae;
In quo cum virtus probitatis viva niteret,
Glorificos fasces, qua promeruisse valeret,
Proculeator opum, cunctorum spretor hono-

rum,
Et mundi stultam pede contudit ambitionem,
Et studio sanctam fundavit religionem.
Mundum declinans, mundi sublimia vitans
Elegit potius privata degere vita.

Etsi enim ad Rheiensem episcopatum, quem Sanctus, cum ad eum, ut infra docebo, electus seu postulatus fuisset, recusavit, versiculus hisce fortissimum alludatur, ad futuram tamen in Remensem archiepiscopum electionem, quam Sanctus, in

B eremum secedens, studiose evitaret, verosimilius idcirco puto alludi, quod in recitatis versiculis honorum opumque contemptui, a quo Bruno in iis laudatur, mox subdatur, a qua pariter laudatur, mundi fuga, hacque Sancti ad archiepiscopatum Rheiensem electionem subsecuta non sit, sed præcesserit.

159 Sanctum itaque, cum in eremum secessit, ac proin in pristinum statum aut forte etiam meliorem Remus jam fuerat restitutus, fuisse a multis tum cleri, tum populi in civitatis hujus antistitem desideratum, ino etiam re ipsa, ni id præsciens abiisset, eligendum, ex omnibus jam adductis in medium sat verosimile apparebat. Jam vero, cum id ita sit, nec tamen (ad Gallia Christ. auctæ scriptores tom. IX, col. 77) ante annum 1096, quo Bruno in eremum jam dudum edidendas sese receperat, Rainaldus, jam inde ab anno 1085, ut supra docui, ad cathedralm Remensem evectus, obierit, consecrarium fit, ut hoc jam antistite, Sanctus ad Remensem cathedralm expeti seu postulari nequerat, ac proin, ut citius tum id, tum ejus in pristinum, aut forte etiam meliorem statum restitutio acciderit. Ve-

C rum quanto quidem temporis spatio tum hec, tum Sancti ad cathedralm Remensem postulatio, factam Rainaldi ad eamdem promotionem antecessit? Gallia Christiaæ auctæ scriptores tom. IX, col. 78 sic scribunt : Manasse (simoniaco scilicet, de quo supra, Remensem antistite) exactorato, fama est Brunonem, quem ille beneficio spoliaverat, a multis (in episcopum nimirum) expeditum, quod doctrina morumque gravitate in ecclesia Remensi pridem emittuisset. Sed Elinandus Laudunensis episcopus tam donis quam amicorum studio archiepiscopatum a rege (Francorum Philippo) acceptum duos circiter annos tenuit, ab anno 1081 scilicet ad annum 1085. Hic tamen post multam pecunie vim consumptam monitus est a summo Pontifice, ut alterum beneficium abdicaret, eo quod uxorem quis habens aliam superinducere nequaquam posset. Tanta ille cupiditate flagrabat, inquit Marlatus, ut dixisset tradatur; non se parciturum labori, si summum pontificatum quoquomodo assequi posset.

160 Quod si ergo fama, quam hic Galliaæ

Christianæ auctæ scriptores laudant, veritati D consonet, Sanctus noster statim a Manassis simoniaci expulsione et in statum pristinum aut eo etsi forte non prius, quam Helinando, etiam meliorem restitutus, et ad cathedralm Remensem fuerit postulatus seu expeditus. Et sane, cum Gregorius, qui tunc Romanam cathedralm occupat, populo cleroque Remensi, ut Manassus expulso novum antistitem substituerent, epistola sub anni 1080 (videsis num. 431) finem commendarit, statim a Manassis expulsione de novo eligendo antistite, ac nominatim de Sancto nostro assumendo cogitatum actumque fuisse, sat verosimile appareat, maxime cum tunc id factum, publica etiam, ut Galliaæ Christianæ auctæ scriptores loco proxime cit. produnt, fama feratur. Attamen res certa non est; cum enim Elinandus Remensis archiepiscopatus obtinendi avidissimus easriterit, fieri potest, ut statim a Manassis expulsione archiepiscopatum illum sibi conferri, a Francorum rege Philippo amicorum ope et pecunia obtinuerit, locumque ac tempus tunc tractandi de novi antistitis electione clero et populo Remensi regio subdio suffulsum penitus ademerit.

161 Audi, qui de Elinando seu Helinando, qui post Manassas biennio Remensem archiepiscopatum biennio tenuisse, docemur, Guibertus, auctor synchronus, lib. iii de Vita sua, cap. 2 loquatur : Helinandus, inquit, vir admodum pauperis domus et obscuræ progenitus, literatura pertenuis, et persona satis exilis, cum per notitiam Gualteri, comitis senioris Pontisarensis, de cuius comitatu gerebat originem, ad gratiam Eaduardi Anglorum regis pertinisset, (uxor enim sua cum praedicto comite sibi necessitudinem, nescio quam, crearat) capellanus ejus fuit; et quia Franciam elegantiam norat, Anglicus ille ad Francorum regem Henricum eum sepius destinabat. Cum quo rege, quia multum erat cupidus et episcopatum venditionibus assuetus, largissimis lenocinibus xenii egit, ut, si quispiam episcorum Francie decederet, pontificalibus infulis ipse succederet. Is enim in capellania regis ac reginae positus, quoniam Anglia infinitis eo tempore florebat opibus, multos pecuniarum montes agresserat, ideo, arridente ei prefata largitionum causa, vox ejus apud Henricum regem exaudibilis erat. Quod et factum est : Lauduno enim invectus, quia non estimatione parentum, non scientiae literarum se valitum putabat, in opulentia, quæ plurima suppetebat, et quam cautissime dispensare didicerat, et dapsilitate spes fuerat. Ad ornandas igitur et extruendas se vertit ecclesias, et, cum multa pro Deo videtur facere, evidentissima tamen dabant indicia, se solos inde favores, solam nominis dilatationem in bene gestis querere. His etiam ipse artibus Remensem archiepiscopatum insedit, quem cum, dilapidatis penes regem Philippum, hominem in Dei rebus venalissimum, magnis censibus, biennio obtinuerit, a Domino Papa audivit, quia uxorem quis habens alteram superinducere nequaquam possit. Consulenti plane cuidam se cur eo tenderet, dixit, quia, si etiam Papa fieri possit, haud quaquam dissimularet.

162 Cum igitur Elinandus, ut ex his Guiberti verbis intelligitur, vir fuerit maximus ambitionis, qua fiebat, ut pecunias, a quibus ei optime prospectum erat, summas quasque ecclesie dignitates beneficiaque sibi comparare minime formidaret, largitionibus sane eum, ne ullus posset a

asserto suo in hanc juri cedente,

clero

*in episcopum
Remensem
postulari ne-
quit; quod
cum non ni-
hil citius,*

A clero populoque Remensi de successore in Manassæ exuctorati locum sufficiendo tractatus haberet, statim ab hujus expulsione apud Philip-pum, Francorum regem, effecisse, vero neutiquam appetit absimile, maxime cum eum, quo minus post Manassæ expulsionem novi Remensis archiepiscopi electio fieret, reipos per biennium integrum obstitisse, apud omnes, qui de re hac scripsere, in confessu sit. Tractatus de S. Brunone, a Cartusianis hujatibus mecum communicati, auctor hujus lucubrationis sua num. 20 sic scribit: Praefato Elinando (Laudunensi episcopo) juri, quod in archiepiscopatum Remensem sibi vendicabat, cedente, pax huic ecclesiae redditur, reversisque sub anno 1083 finem vel sub initium sequentis ex suo exilio canonici, a Manasse quandam expulsi, de pastore preficiendo clerus et populus serio agere ceperunt. Brunonem et Manassem præpositum a legato (*Sedis Apostolicae*) Hugone electoribus proposito fuisse, par est credere, cum ipse legatus, ut vidimus supra, summo Pontifici utrumque jam euodem in finem commendaverat: «Hos,» inquit, «ro-gamus, ecclesiae Remensi destinatae.» Deinde

B nostrum Patriarcham, in possessionem tum honorum, tum dignitatem suarum iam restitutum, a multis expeditum fuisse, colligimus ex elogio ab ipsa (*Remensi*) cathedrali ecclesia, cui tunc, quando defunctus est Bruno, præfatus Manasses præpositus præsidebat, condito in haec, num. scilicet 154 huc transcripta verba.

165 Ita ille; qui, etsi anno primum 1084, contra ac adixa a Rainaldo sedis Remensis tempus pati videatur, de successore Manassæ sufficiendo a clero et populo Remensi actum forte fuisse, innuit, in episcopum tamen, ut tradit, tunc primum, cum Elinandus, quod anno 1085 factum, arrogato suo in archiepiscopatum Remensem juri cessit, a pluribus expeditum fuisse. Brunonem, vero non appetit absimile. Ita autumo, quod Sanctus, cum ad episcopatum Remensem postulatus seu expeditus fuit, aliquanto jam temporis spatio, uti versiculi, e funebri ecclesiæ cathedralis Remensis Titulo num. 154 huc transcripti, innueri videntur, in pristinum, aut forte etiam meliorem statum restitutus, Remis degisset, hocque veritati non sat apte queat intelligi consonum, si statim a Manassis e sede Remensi expulsione fuerit ad hanc ipse postulatus seu expeditus. Porro etsi forte hoc ex jam dictis anno 1085 pri-mum acciderit, Sanctus tamen, utpote qui aliquanto temporis spatio ante, pristino statui fortunaque redditus, Remis jam degerit, et forte ex dictis jam inde etiam ab anno 1081 ad archiepiscopatum Remensem postulatus fuerit, vel statim a Manassis expulsione, id est, vel ab anno 1081 vel non multo post Remos ab exsilio reversus pristinum honoris facultatunque statum, quod hic ostendendum erat, verosimiliter recuperari. Nec est, cur opponas, Elinandum eo temporis spatio, quod a Manassis expulsione ad Rainaldi electionem excurrit, regis subsidio suffulsum, ecclesiæ Remensi cathedralem tenuisse, verosimile que non videri, sub hujusmodi antistite Brunonem Remos reverti ibique commorari voluisse; etsi enim Elinandus a simonia labo immunitis non fuerit, in ecclesiæ tamen exstitit munificus, nec in clericos iniquus fuisse inventur.

pristino statui restitutus Remis verosimiliter fuit.

164 Is igitur (subdit verbis de Elinando num. 161 recitatis Guibertus) qualicumque aut ambitione, aut quacumque alia humanitate apud

se extiterit, in hoc ei honor omnino asservandus est, quod et libertatem Ecclesie magnifice tu-tus sit, et tam ipsam (*Laudunensem nimirum*) sedem, quam appendices ejus ecclesias uberima largitione provexit. Et dignum erat, ut externa ei bona suppeterent, quæ in Domini-carum domum decoro projicerentur. Cum ergo talis existiterit Elinandus, non video, cur, eo Remensem cathedralen tenente, Remos Bruno non rediisse, ibique versatus non esse sit credendus, maxime cum simoniacam hominis labem forsitan ignorarit. Quid si etiam Sanctus, ut Remos rediret, ab ipsomet Elinando invitatus fuerit? Sane cum ex dictis, ut in res suas restituueretur, Gregorio VII, tunc summo Pontifici, maxime in votis fuerit, non inepte ac temere conjecteris, litteris aliō modo, ut pulsi a Manasse Remensis ecclesiæ clerici, ac proin etiam Sanctus noster, Remos in bona sua restituendi redirent, ipsummet Elinandum egisse, ad id scilicet impulsum, ne, si secus faceret, Remensem sibi maxime cupitum archiepiscopatum, quem regio favore non sat recte obtinuerat, Pontificia auctoritate, ut postea factum, amitteret.

165 Verum sunt, qui Sanctum, antequam statui pristino redderetur, ab anno 1081, imo etiam ab anno 1076 circiter, quo Remis ob improbos Manassis mores excessit, Parisios concessisse, ibique ad annum usque 1082, quo doctoris ad tempus rediviri, qui sese damnatum e feretro proclamari, prodigium evenerit, docuisse contendunt. Et mox quidem Sanctum, qui tamen ex dictis ab anno circiter 1076 ad annum 1078 aut etiam sequentis initium apud Ebalum comitem commoratus est, a suo ex urbe Remensi ob improbos Manassis mores excessu Parisios se contulisse, ibique docendi munus, quod tamen an antea unquam ibidem obiisset, admodum ex dictis est dubium, resumpsisse, Bulbus in Universitatis Parisiensis Historia tom. I, pag. 468 existimat. Verum conjecturæ aliquot, argumentataque, quibus hanc opinionem suam utcumque firmare nittitur, nihil plane, ut ex supra dictis liquet, evincunt; nunc autem discutiendum, an majoris ponderis sint alia, qua tum ab hoc, tum ab aliis, Sanctum nostrum, si non statim ab anno circiter 1076 seu a suo ex urbe Remensi excessu, ab anno saltem vel 1079 vel ab altero e binis sequentibus Parisios docuisse, voluntibus, adducuntur in medium. Verosimile, ajunt, non est, Brunonem, tantum vi-rum, tribus quatuorve aut etiam pluribus annis proxime ante suum in solitudinem recessum vitam plane otiosam egisse. Verosimile sane id non sit; per me licet. Verum cum Sanctus, ut supra doceui, anno 1081 in pristinum statum Remis restitutus fuerit, quid si etiam scholarum præfecturam tunc recuperari, hancque deinde ad suum usque in eremum discessum gesserit? Ita sane vitam, donec hic accidit, a dicto anno 1081 otiosam non duxerit, etsi etiam tunc Parisios non docuisse statuatur. Nec anno 1079 et sequenti, quo utroque Colonie Agrippinae inter ecclesiæ Cunibertinæ canonicos verosimiliter ex supra dictis egit, otio-sam tunc duxisse vitam est putandus, cum fieri queat, ut tunc tam in Psalmos, quam in S. Pauli Apostoli Epistolas, quas ambas sacre Scripturae eruditissimis, uti infra docebo, editis Com-men-tariis illustravit, gnaram operam impenderit.

166 Quod si id displiceat, Sanctumque duobus illis annis Colonie commoratum non fuisse, velis, nec sic, etiam hoc dato, fit consequens, ut Bruno,

AUCTORE
C. B.

E
Cum id fieret,
Parisis non-
dum docue-
rat,

F

ni

AUCTORE
C. B.
neque um-
quam etiam
alias ibidem
docuisse vide-
tur.

*ni tum Parisiis docuerit, in otio vitam exegerit.
Quid si enim tunc ad Dolense S. Marix mona-
sterium secessisse, ibidemque docuisse, asseratur?
Sane Sanctum vel tunc vel alias in monasterio
illo docendi munere functum esse, aut certe, cum
hoc Remis obiret, plurimos illius alumnos ibi-
dem habuisse discipulos, dicendum apparet; religiosi
enim canobii illius incole in Titulo fune-
bri, inter edendos 169, quem Sancto inscripse,
ejus sese discipulos profiteri videntur hisce ad
Cartusianos Calabrinos verbis. Prout vestra di-
gnatur expetere sanctitas, et nos Dolensem co-
nobii fratres, fraternitatis vestrae desolationi
compassi, pro beati patris nostri ac magistri
Brunonis anima devotissimarum orationum suf-
fragia mox, ut ejus audivimus obitum, omni-
potenti Deo persolvere curavimus. E vita itaque,
quam *Sanctus*, n*anno* 1079 et aliquot sequenti-
bus Parisiis docuisse admittatur, in otio duxerit,
ibidem cum tunc docuisse, concludi nullo modo
potest. Imo vero *Sanctum* non tantum non tunc,
sed nec unquam alias Parisiis docuisse, verosi-
millimum apparet. Tres enim scriptores syn-
chroni, aut certe coœvi, is scilicet, qui quatuor
primorum Cartusie Priorum Chronicon contexuit,
Guibertus de Novigento, et Tituli funebri, inter
recedendos 173, quo Regulares Noliensis S. Vin-
centii ecclesie canonici Sancta parentarunt, au-
tor, fuisse illum (adi. num. 7, 114, et 45) ecclie-
siae Remensis scholarum magistrum aut innuum,
aut hoc nomine discrete distinguunt, scholarum
etiam Parisiensium magistri titulo eundem ver-
osimilime distincturi, si has unquam ille, ut Re-
menses, docuisse. Accedit, nihil plane apud ant-
iquum ullum paris auctoritatibus ac fidei scriptorem
uspiciam inveniri, unde *Sanctum Parisiis* unquam
docuisse, quo modo sit consequens.*

*467 At vero Annalium Cartusianum libri
quarti haec non vulgati auctor anonymous,
conjecturis tribus diversis, quibus, Brunonem
Parisiis docuisse, Egassius Bulvus (adi. qua *huc
spectantia* num. 112, seqq. et alibi dicta sunt)
perperam contendit, in medium adductus, ita ra-
tiocinatur: Quartam possumus addere conjectura-
ram, sumptam ex Titulus funebribus, quibus
piae sancti Brunonis memorie parentatum est ab omnibus fere ecclesiis et monasteriis Gallia-
rum. Qui enim fieri potest, ut Vir per univer-
sum Francie regnum spectatissimus et nominatissimus
« ac in ecclesiis ejusdem regni » (ut dicit Guibertus) « opinatissimus evaserit » quan-
doquidem istud vix asseri valet de Remensi aca-
demia, quin potius de Parisensi intelligatur,
ad quam, velut regni sedem et Francie medi-
tullum et celeberrimum emporium et academiarum reginam, magis congruum videbatur,
ut tot amici et discipuli, qui ejus funebra celebrarunt, confluerent? De ecclesiis namque suf-
fraganeis et monasteriis provinciae Remensis non
est dubium, eorum alumnos Remis sub Brunone
studiis litterarum incubuisse. Cum vero lecti-
tantur remote queque ecclesiae ejus obitum
lamentis et fletibus prosecutae, quales fuere
Anglicane, Britannicae, Normanae, Pictonicae,
Turonicae, Sequaneæ et aliae plurimæ, absur-
dum putamus dicere, omnes harum ecclesiarum
alumnos Remis eruditos fuisse, cum hoc magis
juxta mentem Bulæ videatur congruere Par-
sinæ academiæ, ad quam aliquando translatus
fuerat.*

168 Sed quid dicemus de ecclesiis Parisien-

*D
sibus, qua obitum sancti Brunonis, quasi viri
notissimi, celebribus planixerunt elegi, videlicet
ecclesia cathedralis sancte Marie, abbatia
sancti Maglorii, abbatia sancti Germani de Pra-
tis, abbatia sancti Dionysii, abbatia sancti Mauri
Fossatensis et abbatia sancti Petri Latinacensis?
Nonne incongruum est, ut tot clerici, totque
monachi, intra fontem scientiarum Parisinae
academiæ constituti, ad exteram diecesim pro-
capessendis scientiis profecti fuerint? Et quod
de Parisiensibus dicimus, id ipsum testamur de
caeteris remotorum cenobiorum religiosis, quos
Parisiis potius, quam Remis eruditus præstabat.
Ita ille, *Sanctum Parisiis docuisse*, præcipue tum
ex insigni, quam per universum Francie regnum
habuit, quamque, ni Parisiis docuisset, habiturum
eum non fuisse, autem, nominis celebritate,
tum ex ingenti, qua eidem funebrium Titularum
inscriptione parentarunt, queque illum, ni Pa-
risiis docuisset, speciali modo cognitur magis-
trum habitura fuisse, non videntur, ecclesiarum
monasteriorumque multitudine conjiciens,
aut etiam contendens. Verum non video, cur *San-
ctus*, etiam nequam Parisiis, Remisque tan-
tummodo docuisset, insignem illam, qua per uni-
versum Francie regnum, imo per plures etiam
extra hoc sitis provincias late inclaruit, nominis
celebritatē acquirere nequisset. Numquid non
a coœvo Chronicus Malleacensis, Fragmentique
historici, a tempore Roberti ad Philippi regis
mortem deducti, scriptoribus (adi. num. 41 et
seq.) Remensis appellatur, quod iis ex nominis
fama, quam Remis tum discendo, tum docendo
ex varia munia obvendo acquisisset, unice fere
notus esset?*

169 Similene etiam forte de causa, veluti Parisiensis, notus fuerit? Si affirmes, scriptorem antiquum probatque fidei vel unum, a quo Parisiensis vocetur, assignari postulo; quod si id, ut certe non poteris, facere non possit, unde tandem, qua Sanctus inclaruit, nominis celebritatē Parisiis, non autem Remis, docendo eum acquirere debuisse probabis? Adhuc Bruno ex unanimi fere eorum omnium consensu, a quibus Parisiis docuisse asseritur, id ibi munus non ante annum circiter 1076, quo ex dictis ob improbos Manasses mores urbe Remensi excessit, obire incepit; et tamen celeberrimi etiam, antequam urbe Remensi, cogente Manasse, excessit, nondumque proinde Parisiis docuerat, nominis exstisset, a Guiberto de Novigento, auctore coœvo, disertissime traditur. Bruno, inquit in Vita sua lib. 1, cap. 11, in ecclesiis Gallæ tunc (cum Manasses scilicet Remensem civitatem ante Sancti ex hac dissecessum nefandis suis moribus misere affligeret) opinatissimum cum aliis quibusdam Remensium clericorum nobilibus infamis illius (Manassis nimurum) odio excessit ab urbe, Remensi nempe. Sanctum itaque, quamvis etiam Parisiis nequam docuisset, ingentem, quam sibi peperit, nominis celebritatē acquirere potuisse, illi ipsi etiam fere omnes, qui eum Parisiis docendi munere functum volunt, debent admittere. Accedit, quod et iis, qui Sanctum, priusquam Remis sub Manasse excederet, Parisiis docuisse contendunt, responderi potest, Brunonem e solis, quos composuit, eruditissimis in Psalmos et S. Pauli Epistles Commentariis, latissime forsan, cum obiit, jam vulgatis, celeberrimi nominis esse potuisse, eti interim non Parisiis, imo nec Remis unquam docuisset.

170 Quod

Contrarium
nec ob insi-
gnem,

AUCTORE
C. B.

A 170 Quod modo ad ingentem, quæ Sanctum funebrium Titularum inscriptione celebrarunt: ecclesiarum cenobiorumque multititudinem spectat, consequens ex hac non est, ut non tantum fama, sed et speciali quadam modo, ut laudatus Cartusianus anonymous velle videtur, Sanctus noster iis omnibus notus fuerit, magisterve exstiterit. Etenim non solis, quibus tali modo notus esset, magisterve exstiterit, ecclesias monasterisque mortem ejus religiosi Calabrinæ carthusiæ seu eremii incolæ, preces pro defuncti anima flagiantes, annuntiavere. Liquebat id ex encyclicæ, qua hoc fecerunt epistolæ initio, quo, quibus hec destinatur aut ad quos deferenda sit, verbis sequentibus innuitur: Primo loco, quem primatum et caput in Ecclesia credimus, et confitemur, Apostolice sedis Praesulem, totamque illam principalem curiam humiles eremiti Calabriæ monasterii sanctæ Dei Genitricis Mariæ, cuius fundator pater Bruno fuit et prelatus, dum in carne vivet, debita subjectione veneramus et salutamus, sanctique Patri nostri obitum pridie Novas Octobris denunciamus, ut meritis eorum et precibus adjuvetur apud Deum. Salutamus quo-

B que universam sanctam Ecclesiam in ordinibus et professionibus suis, canonicos, monachos, heremitas, Deo dicatas sanctas virgines; quibus et omnibus spirituali presentia prosterminur, ut defuncti Patris nostri memores esse velint, ut dilectæ illi animæ, si adhaesit macula, cum non sit justus, qui non pecet, multiplicatis intercessoribus et precum instantia detergatur et transeat ad requiem. Ad quæcumque itaque, uti ex hoc texu intelligitur, monasteria ecclesiastica, sive Sanctum nossent, sive non, epistola encyclica, mortis ejus nuntia, missa fuit; ut ex Responsoriis ad hanc seu Titularum funebrium, quibus Sancto parentum fuit, multititudine ingenti, utpote ab iisdem monasteriis ecclesiastique profecta, argui non possit, hisce illum omnibus speciali quadam modo notum, magistrumque fuisse. Quare, eti darem, Sanctum nostrum, ni Parisiis docuerit, monasteriis illis omnibus ecclesiastique nec speciali modo notum, nec magistrum existere potuisse, nondum propterea consecrarium fuerit, ut

C re ipsa ille umquam Parisiis docuerit.

arguitur, non fuit, discipulorum multititudinem

171 Nec quidquam ad rem facil, plures Parisienses ecclesias S. Brunonis, veluti viri sibi notissimi, obitum celebribus planzisse elogii; fieri enim potest, ut hoc illæ fecerint, quod, eti iis, non facie aliove, quo magistri solent discipulis, speciali modo, fama tamen, utpote qui maxima ex dictis nominis celebritate inclaruerit, notissimus exstiterit. Idem etiam de nonnullis aliis ecclesiis, monasteriisque, quæ Sancti, veluti viri sibi notissimi, obitum luxere, esto judicium; eti autem etiam e Titularis funebribus, quibus Sancto parentum fuit, saltem nonnulli a personis, quibus etiam facie aliove speciali modo notum fuerit, magisterve exstiterit, et sint inscripti, nihil tamen cogit, ut hosce sub illo, non Remis, sed Parisiis studuisse admittamus. Ulquid enim Sanctus plures etiam extraneos habere Remis discipulos neguerit? Sane saeculo xi, quo Bruno floruit, diversæ diversarum urbium ecclesiarumque scholæ, uti Historiæ litterariæ Franciæ scriptores tom. 9, pag. 50 et seq. docent, pro nominis celebritate, qua earum magistri gaudebant, vel magis vel minus ab extraneis alienigenisque frequentabantur; quare, cum Sanctus, dum summum Remensis scholarum didascalum ageret, doctrinæ fama,

October Tomus III.

uti ex supra dictis satis liquet, non solum per universam Galliam, verum etiam per plures remotas regiones alias celeberrimus exstiterit, dubitandum non est, quin ad sese Remos attraxerit multititudinem ingentem non modo indigenarum, verum etiam extranearum alienigenarumque, quo sub clarissimi nominis magistro litteris operam darent.

172 Atque ex his imprimis Odonem seu Ottomem, summum postea sub Urbani II nomine Ponificem, Robertum a Burgundia, Lingonensem episopum, alias tres viros illustres, § 5 recensitos, exstisset existimo tum ob jam dicta, tum quod nihil plane, ut alibi potius, quam Remis studuisse credantur, possit afferrri. Imo vero, quod ad Urbanum nominatum spectat, Remis potius hic, quam alibi, studuisse idcirco est dicendus, quod et Remis aliquamdiu fuisse versatum, et ecclesiæ metropolitanæ canonicum ibidem egisse, aliunde habeatur perspectum, uti apud Ruinartium tom. III Operum scriptoris hujus et Mabillonii posthumorum videre licet. Atque ita futurum modo spero, ut, qui omnia hactenus adducta rite expendent, necesse non esse existimet, ut Sanctus vel ob nominis, qua inclaruit, celebritatem, vel ob discipulorum, eorumque, quibus speciali modo notus fuerit, multititudinem Parisiis aliquando docuisse admittatur, repugnibus, quæ supra in contrarium adduxi, argumentis. At vero, inquit, Sanctus saltem tunc, cum in solitudinem, sociis nonnullis sibi adjunctis, secessit, Parisiis docuit. Ita enim a scriptoribus non paucis memoriarum proditum existimatumque fuisse inventur. Ita omnino habet: verum hi Sancto coœvi minime sunt, nec hæc, quam tenent, placet opinio, tum quod ex dictis Sanctus nullo umquam tempore Parisiis docuisse, videatur, tum etiam, ac maxime quidem, ex eo, quod Bruno, cum in crenum secessit, non Parisiis, sed Remis, in pristinum, ac forte etiam meliori statum aliquamdiu jam restitutus, summos inter fortunæ secundæ favores commoratus fuerit, uti ex iis præcipue, quæ num. 134 et binis seqq. in medium adduxi, studiosus lector facile perspiciet.

173 Hinc porro, eti etiam horrendum illud prodigium, quo doctor Parisiensis, primo accusatum, secundo judicatum, ac tertio tandem condemnatum, et ferebro proclamarit, Parisiis, quod infra discutiam, re ipsa accidisset, veraque, ob quan Bruno in solitudinem secesserit, causa exstisset, hunc tamen tum, cum illud accidit, ibidem docuisse, admitti idcirco nondum posset. Cum enim Sanctus, Remis post Manassis archiepiscopi expulsionem in res suas seu facultates pristinas restitutus, civitatem illam non amplius, domicilium alibi fixurus, ante suum in solitudinem discessum reliquise videatur, consecrarium est, ut, si eo tempore, quo dictum prodigium acciderit, seu anno circiter 1082 Parisiis docuit, in pristinas suas facultates Remis restitutus tum nondum fuerit, ac proinde, ut in hasce illum, cum id equidem, antequam in solitudinem secederet, ex dictis sit factum, restitui tandem post præsumtum prodigium contigerit. Verum præterquam quod Sanctus Remis ante annum 1082 pristino statu ac forte etiam meliori redditus verosimilius ex dictis fuerit, id post prodigium illud accidisse, idcirco præterea non videtur, quod, cum Bruno in opinione eorum, qui prodigium propugnant, saeculo valedicere firmissime ex hoc

cui eti acci-
diese detur,
Sanctus, Pa-
risiis non do-
cens.

F

AUCTORE
C. B.

ACTORE
C. B. statuerit, propositumque, rebus utcumque compo-
sitis, executus fuerit, parum verosimile appareat,
fuisse illum, viso prodigio, passurum, nendum cu-
raturum aut etiam Remos adiuturum, ut, quas
ibidem sub Manasse amiserat, facultates digni-
tatesque recuperaret. Quare si pro vero, quod
infra, ut dixi, examinabo, admitti debeat pra-
memoratum prodigium, verosimilis quidem id
ob jam dicta, S. Brunone, Parisius non docente,
sed tantum, sive ut amicos inviseret, sive aliam
quamcumque ob causam ibidem praesente, acci-
derit.

sed casu dum-
taxat idem
existens ad-
stiterit.

174 Nec est, cur id cuiquam mirum noviterv
confictum videatur; etenim ex ipsome quinque
primorum Cartusiae Majoris Priorum Chroico,
se ex edendo, quod in hoc continetur, Sancti
nostris (adi § 1) sub Vitæ nomine elogio, ante cu-
jus auctorem doctoris redivivi, quod Parisiis
contigerit, prodigium nemo litteris consignasse
putatur, colligendum videtur S. Brunonem ei,
cum casu dumtaxat Parisiis versaretur, adstis-
sse. Audi, qui, prodigio illo narrato, num. 5
loquatur : Ea tempestate, inquit, erat ibi (Par-
sis nempe eo, quo prodigium accidit, loco) magi-

ster Bruno, natione Theutonicus, de civitate Colonia non obscuris parentibus natus, ecclesiae Remensis canonicus et ibidem scholarum magister in Theologia, qui, supra scriptis vocibus (*doctoris nempe, sese damnatum, e ferrete vociferari*) salubriter territus atque compunctus allocutus est quosdam socios ibi presentes etc. Ita antiquior illa Sancti Vita, cuius auctor anonymous S. Brunonem utique, si eum, cum prodigium, quod narrat, Parisiis docuisse existimat, scholarum non Remensium, uti veribus recitatis facit, sed Parisiensium magistrum vocaturus fuisse videtur, cum de re, quæ et Parisiis gesta sit, et quæ ibidem a Sancto docente fuisse conspecta, sermonem instituat. Quod autem non tantum Puteanus, alioque, qui seculi xvi initio floruerunt, S. Brunonis biographi, verum etiam seculi xiv et xv scriptores, infra laudandi inveniuntur, qui Sanctum nostrum ex ipso tempore, quo predictum prodigium Parisiis contigisse, memorant, ibidem docuisse, memoria prodant, aut certe eo loco, quo id faciunt, scholarum Parisiensium magistrum appellent, fuisse innuant, factum reor ex eo, quod, cum prodigium istud Parisiis contigisse aut alicubi legissent, aut traditione secum communicata accepissent, Sanctum inde, utpote quem simul presentem prodigio adstitisse, scholarumque magistrum egisse inveniunt ibidem tunc docuisse judicarint, etsi interim id apud scriptores Sancto vel synchronos vel etiam dumtaxat subæquales litteris consignatum non reperirent.

§ IX. An a Guiberto de Novigento vera S. Brunonis in solitudinem secessus causa assignetur, et an ad hunc præter emissum monachici habitus induendi votum ratione alia graviori Bruno indiquerit.

Launoius, qui edita de vera causa secessus S. Brunonis in eremum Dissertatione prodigiosam doctoris Parisiensis anastasim commentis accenset, veram conversionis seu secessus S. Brunonis in eremum causam a Guiberto de Novigento, auctore coevo, lib. 1 de Vita sua, cap. 11 tradi affirmat. Integrum Guiberti textum, quem Launoius hunc in finem Dissertationis laudatae cap. 1, § 4 recenset, huc non transcribo, sed ea dumtaxat illius verba, que ad consciendum, quod Launoius vult, facere utcumque queunt. **Sunt autem haec:** Fuit non longe ab his diebus Bruno quidam in urbe Remensi vir et liberalibus instructus artibus et magnorum studiorum rector, qui conversionis initia ex subiecta nactus occasione dignoscitur. Manasses quidam post Gervasii famosissimi archiepiscopi decessum praedictae urbis regimini simoniacae se intrusit, vir quidem nobilis, sed nihil prorsus serenitatis, quae prima ingenuitatem decet, habens. Tantos enim fastus ex illa novitate conceperat, ut regias peregrinarum gentium majestates, imo majestatum ferocitates imitari videretur.... Is igitur cum milites summopere affectaret, clericum negligenter, dixisse aliquando refertur; « Bonus, ait, esset Remensis archiepiscopatus, si non Missas inde cantari oportere. » Hujus ergo mores prorsus improbos, et stupidissimos habitus cum omnis honestus horret, Bruno tunc in ecclesiis Galliarum opinatissimum cum aliis quibusdam Remensium clericorum nobilibus infamis illius odio excessit ab urbe, **Remensi nimis.**

176 *Hactenus Guibertus*; verum anne ita veram, qua S. Bruno in eremum pulsus fuerit, causam commemorat? *Ita omnino*, ut dixi, autumat laudatus Launoius, ac præcipue quidem tum, quod ex ejus opinione *Sanctus noster*, cum ob improbos Manassis mores Remis excessit, statim sese in eremum repperit; tum quod, ut putat, Sancti ex urbe Remensi discessum habita ab eo, quam supra jam memoravi, cum Radulpho Viridi et Fulcio Monoculo de falsis mundi oblectationibus collatio præcesserit. Verum nec *Sanctus*, cum Remis ob improbos Manassis mores excessit, statim sese in solitudinem abdidit, nec illius ex urbe Remensi discessum collatio memorata præcessit. Utrunque et solis fere supra jam dictis satisficiquet. Ac primo quidem cum *Sanctus*, ut num. 111 dilucide probavi, anno 1076 aut sequenti Manassis vitandi causa Remos deseruerit, certeque, uti infra ostendam, ante annum 1081 in eremum, sæculo relicto, non abierto, mox hoc illum a suo ex urbe Remensi ob improbos Manassis mores excessu non fecisse, manifestissimum est. Et